
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 204  

DATA  27/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA REGIONALE DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE DENOMINATA “BEN-ESSERE IN NATURA”. 

AFFIDAMENTO SERVIZI CONNESSI ALL'ORGANIZZAZIONE 

DELLE ATTIVITÀ PREVISTE PER L’ANNO 2022.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  D.LGS. 50/2016 – 

SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE AD € 5.000,00. 

 CIG Z3D367F718. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che la Comunità Montana, nelle proprie funzioni di ente gestore 
del Parco dell’Adamello, realizza annualmente progetti di Educazione 

Ambientale sul territorio, finalizzati alla diffusione della conoscenza, del 
rispetto e della sensibilizzazione dei valori naturalistici, paesaggistici, storico-

culturali ed antropici dell’area protetta coinvolgendo, in particolare, il mondo 
della scuola; 

 
VISTA la DGR XI/4242 del 01/02/2021, recante “Approvazione del programma 

pluriennale 2021-2023 per iniziative di educazione ambientale e di 
valorizzazione delle aree protette regionali” e in particolare il documento 

Allegato 3 alla medesima relativo all’iniziativa “Ben-essere in natura”; 
 

EVIDENZIATO che la sopra citata DGR prevede, tra i programmi e le azioni di 

sensibilizzazione ed educazione ambientale nel sistema delle aree protette 
lombarde, lo svolgimento, nei parchi regionali, dell’iniziativa denominata “Ben-

essere in natura”, che prevede di utilizzare gli ecosistemi naturali delle aree 
protette come luoghi per realizzare iniziative diversificate, rivolte al benessere 

della persona nella sua più ampia accezione, recuperando il delicato rapporto 
tra uomo-natura; 

 
ATTESO che l’iniziativa sopra riportata si pone le seguenti finalità: 

• diffondere la cultura del benessere psico-fisico nell’ambiente naturale e 
stimolare stili di vita in armonia con la natura 

• favorire lo sviluppo di itinerari tematici e forme di turismo responsabile 
• favorire una accessibilità e fruizione inclusiva per le diverse abilità motorie e 

sensoriali; 
 

VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura U.O. Parchi, Aree protette e 

Consorzi di bonifica di Regione Lombardia n. 1643 del 12/02/2021, recante 
disposizioni attuative della DGR XI/4242 del 01/02/2021; 



 
VISTA la scheda descrittiva (Allegato C) “Disposizioni attuative per 

l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori dei parchi 

regionali in attuazione della DGR XI/4242 del 01/02/2021 - allegato 3” al 
suddetto Decreto, relativa alla soprarichiamata iniziativa “Ben-essere in 

natura”; 
 

RILEVATO che le caratteristiche dell’agevolazione regionale prevista per 
l’Azione “Ben-essere in natura” sono le seguenti: 

1. sono ammissibili le spese sostenute per la realizzazione del progetto, a 
partire dalla sua data di ammissione a finanziamento fino al 30/09/2023, 

termine di conclusione del progetto, che comprendono i costi per: 
 il personale esterno all’ente per la progettazione, il coordinamento 

didattico e organizzativo 
 l’attività formativa per docenti 

 il personale esterno all’ente per attività didattiche in classe e 
accompagnamento sul territorio 

 l’acquisto di materiali di consumo e spese per l’utilizzo di piattaforme 

dedicate alla didattica a distanza, necessari per lo svolgimento delle 
attività 

 l’offerta di ristoro ai partecipanti 
 la realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e 

gadget 
 l’assicurazione ed eventuale trasporto dei partecipanti; 

 
2. il contributo in conto corrente viene corrisposto nella misura del 100% a 

fondo perduto; 
 

3. ogni soggetto beneficiario può presentare un solo progetto di durata 
triennale 2021-2023 che deve svilupparsi su uno o più tra i seguenti ambiti: 

a) iniziative extrascolastiche rivolte a bambini e ragazzi, tra cui a titolo di 
esempio: centri estivi, doposcuola, settimane verdi 

b) iniziative rivolte al vasto pubblico che possono comprendere a titolo di 

esempio: attività laboratoriale di ecopsicologia, arteterapia, eventi 
musicali, percorsi a tema, attività sportive anche di tipo meditativo (es 

nordic walking, yoga), percorsi di accessibilità favorita rivolta alle diverse 
abilità 

c) attività di formazione rivolta a docenti e operatori nel campo 
dell’educazione rispetto ai principi dell’outdoor education, ecopsicologia; 

 
4. in particolare, ogni progetto dovrà prevedere: 

 lo svolgimento di totali n. 3 iniziative a scelta tra uno o più degli ambiti 
a), b), c) sopra descritti, da svolgersi entro i confini del parco regionale o 

in altra area protetta ricompresa nell’ambito territoriale ecosistemico di 
riferimento, come definito dalla L.R. 28/2016 e dalla DGR XI/1124 del 28 

dicembre 2018 
 la realizzazione di almeno n. 1 poster o materiale informativo di 

illustrazione della o delle iniziative realizzate, da condividere con gli altri 



parchi durante il workshop annuale 2021, 2022 e 2023 degli operatori 
dell’educazione ambientale o in altro contesto indicato da Regione 

 il coinvolgimento di almeno un soggetto operante nel terzo settore o 

un’associazione del terzo settore da dichiarare in sede di presentazione 
del progetto; 

 
ATTESO che la scheda progettuale relativa alla complessiva iniziativa “Ben-

essere in natura” predisposta dagli Uffici regionali ha previsto una spesa di € 
7.750,00 nel periodo 2021-2023, con possibili variazioni nel range del 20% 

massimo in aumento nel caso in cui si rendessero disponibili risorse derivanti 
dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali 

rinunce o minori spese nell’ambito del Programma pluriennale 2021-2023 o da 
ulteriori stanziamenti di bilancio regionale; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura U.O. Parchi, Aree Protette e 

Consorzi di Bonifica di Regione Lombardia n. 4306 in data 30/03/2021, con il 
quale vengono approvati i progetti triennali attuativi dell’iniziativa “Ben-essere 

in natura” presentati dagli enti gestori dei Parchi regionali, con assegnazione, 

tra gli altri, all’ente gestore del Parco dell’Adamello di un contributo triennale di 
€ 9.300,00 - € 3.100,00 per ciascuno degli anni 2021 - 2022 - 2023 - , a 

seguito del progetto presentato; 
 

DATO ATTO che le attività di cui alla presente Determinazione sono finanziate 
nell’ambito della quota di contributo assegnata per l’annualità 2022 del 

programma; 
 

EVIDENZIATA la necessità di acquisire presso soggetti specializzati i servizi 
connessi all’organizzazione delle attività afferenti al progetto; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione a contrattare; 

 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “…..Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 

CONSIDERATO che: 
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 

all’acquisizione dei servizi connessi alla realizzazione di attività all’aperto 



nell’ambito dell’iniziativa psicologico-ambientale regionale denominata 
“Ben-essere in natura”; 

2. il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 
conterrà le seguenti clausole essenziali: 

• il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato alla fine di settembre 
2022 

• il pagamento sarà eseguito a servizi eseguiti 
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento ai preventivi di spesa dei 
soggetti incaricati, alla presente Determinazione, alla corrispondenza fra 

le parti e alle norme di legge e di regolamenti in materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 essendo 
tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 

decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

“altre amministrazioni pubbliche” di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
VISTO il programma/preventivo depositato in Atti, predisposti dall’Associazione 

LontanoVerde, soggetto gestore del Centro Faunistico di Paspardo del Parco 

dell’Adamello, illustrante le attività (automassaggio e moxibustione REN: un 
altare fra cielo e terra; yoga nel parco attraverso i sensi; dal prato al piatto … 

alla scoperta delle alimurgiche di montagna; meditazione energetico-
immaginale con esperienza di arte terapia: “io, essere terreno”; meditazione 

attiva immaginale con esperienza di arte per bambini piccoli) che il Parco 
dell’Adamello propone ai residenti e ai visitatori della Valle Camonica nel 

periodo maggio-settembre 2022, trasmessi con nota del 13/05/2022 (Prot. 
Comunità Montana n. 5427 in data 19/05/2022) per una spesa complessiva di 

€ 2.300,00 IVA 22% esclusa; 
 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dei servizi connessi alla realizzazione 
delle attività “Ben-essere in natura” all’Associazione sopra citata, che risulta in 

possesso delle necessarie competenze e collaborazioni specialistiche in 
materia; 

 



ACCERTATA la congruità dei prezzi in rapporto alle condizioni medie di mercato 
ed alla natura del servizio richiesto; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi, 
mediante affidamento diretto motivato dalla moderata entità della spesa 

nonché dall’economia di spesa di procedimento rispetto alle ordinarie 
procedure concorsuali oltre che dalla particolarità delle prestazioni richieste; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare e finanziare, per le motivazioni in premessa evidenziate, le 
attività organizzate dal Parco dell’Adamello nell’ambito dell’iniziativa 

psicologico-naturalistica regionale denominata “Ben-essere in natura”, 
edizione 2022, demandandone la realizzazione all’Associazione Lontano 

Verde - Centro Faunistico di Paspardo nei seguenti specifici termini: 
• dal prato al piatto  - 3 incontri 

• yoga nel parco – 2 incontri 
• qi gong 

• automassaggio e moxibustione 



• meditazione attiva immaginale con arte terapia per bambini 
• meditazione energetico-immaginale con esperienza di arte terapia: “io 

sono” 

• promozione  
• progettazione 

verso un corrispettivo di € 2.300,00 IVA 22% esclusa (CIG: Z3D367F718); 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Associazione Lontano Verde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Attività 2022 “Ben-essere in natura” 

Importo 2.806,00,00 

 

3. di dare atto che la spesa di € 2.806,00 trova imputazione a bilancio nel 
seguente modo: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.02.99.999 
1240/0 

Parco Adamello - realizzazione progetti ed 

iniziative varie 

€ 2.806,00 

 
4. di specificare che il pagamento a favore del soggetto incaricato avverrà dopo 

la conclusione delle attività svolte, a seguito di presentazione di relazione 
illustrativa delle specie rilevate e delle persone coinvolte e previa produzione 

di regolare fattura elettronica; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. di demandare a successivi Atti ulteriori attività e l’acquisto di eventuali 
gadgets e materiali didattici connessi all’attuazione di “Ben-essere in 

natura”; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


